
           COLEGIUL   ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,  

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794 

         e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti@gmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/ 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI 

  

 

HOTĂRÂRE NR.16 

din 16. 02. 2024 

 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploiești, constituit prin 

Decizia nr. 11/ 08.01.2024, întrunit în ședința din data de 16.02.2024, 

 

Având în vedere: 
P.S.- I.S.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M. - M.P.) privind desfășurarea 

online/ hibrid a ședințelor Consiliilor de Administrație la nivelul unităților de învățământ preuniversitar din 
Județul Prahova;  

Decizia nr.4/05.01.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detașare în interesul învățământului, în 
funcția de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploiești, a domnului prof. Graur Aurel 
Silviu; 

Nota M.E. nr.24282/15.01.2024 referitor la punerea în aplicare a prevederilor Metodologiei-cadru de 
acordare a burselor, aprobată prin O.M.E. nr.6238/08.09.2023; 

Adresa I.S.J.- Prahova nr.7994/25.01.2024 privind echivalarea studiilor elevului de la clasa a X-a P2, 
școala profesională,  an școlar 2023-2024; 

Adresa I.S.J.- Prahova nr.7387/26.10.2023 (nr.341/22.01.2024 la C.E.V.M. - M.P.), aviz favorabil 
ocupare pe perioadă nedeterminată a postului vacant de Muncitor necalificat, I-M, 1 normă; 

Adresa I.S.J.- Prahova nr.281/25.01.2024, aviz favorabil ocupare pe perioadă nedeterminată a postului 
vacant de Administrator financiar, I-S, 1 normă; 

Adresa nr.4695/01.02.2024 a D.G.A.S.P.C. privind acordarea scutirii la plata cazării și a unor gratuități 
la internatul Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploiești, a unei eleve de la Liceul Tehnologic 
“Anghel Saligny”, Ploiești; 
 

În conformitate cu prevederile din: 
         Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare;  
        O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar;  

H.G. nr. 1.336 /28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea 
carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;   

O.U.G. nr. 34/ 12.05. 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

Legea nr. 198 /04 .07.2023 învățământului preuniversitar; 
O.M.E. nr. 6070/31.08.2023 privind organizarea, desfășurarea și calendarul admiterii în învățământul 

profesional și în învățământul dual pentru anul școlar 2024-2025; 
            O.M.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare și funcționare a 
consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

  O.U.G. nr. 115/14.12.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru 
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum 
și pentru prorogarea unor termene; 

 

Hotărăște: 

 
 

Art.1. Se aprobă Liste actualizate elevi care beneficiază de burse școlare, luna februarie, an școlar 2023-
2024; 

Art.2. Se aprobă  adăugarea pe lista beneficiarilor de burse pentru mame minore, a unei eleve de la clasa a 
XI-a P, școala profesională, începând cu luna februarie, an școlar 2023-2024; 

mailto:colegiul.madgearu.ploiesti@gmail.com
http://www.cevmpl.ro/


2 
 

Art.3.  Se aprobă adăugarea pe lista beneficiarilor de burse tehnologice, a unui elev de la clasa a X-a P2, 
școala profesională, începând cu luna februarie, an școlar 2023-2024; 

Art.4. Se aprobă retragerea burselor tehnologice pentru 22 elevi, burselor sociale pentru 7 elevi, și a unei 
burse pentru mamă minoră, elevă la clasa a X-a P2, burse aferente lunii ianuarie, an școlar 2023-2024; 

Art.5. Se aprobă acordarea scutirii la plata cazării la internat elevei minore de la Liceul Tehnologic “Anghel 
Saligny”, Ploiești, cu precizarea că asigurarea meselor depinde de decizia Primăriei Municipiului Ploiești, 
solicitată acesteia de D.G.A.S.P.C.; 

Art.6. Se aprobă transferul elevului de la C.N.”Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești, clasa a X-a, mate-
info., intensiv Engleză, la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, clasa  a X-a, mate-info.; 

Art.7. Se amână transferul celor doi elevi de la Liceul Tehnologic UCECOM, “Spiru Haret”, Ploiești, la 
Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, clasa a IX-a P, școala profesională; 

Art.8. Se aprobă constituirea Comisiei de organizare și desfășurare a concursului pentru ocupare pe perioadă 
nedeterminată a postului didactic auxiliar vacant de Administrator financiar, I-S, 1 normă; 

Art.9. Se aprobă constituirea Comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul pentru ocupare pe perioadă 
nedeterminată a postului didactic auxiliar vacant de Administrator financiar, I-S, 1 normă ; 

Art.10. Se aprobă constituirea Comisiei de organizare și desfășurare a concursului pentru ocupare pe perioadă 
nedeterminată a postului vacant de Muncitor necalificat, I-M, 1 normă ; 

Art.11. Se aprobă constituirea Comisiei de soluționare a contestațiilor la concursul pentru ocupare pe 
perioadă nedeterminată a funcției contractuale vacante de Muncitor necalificat, I-M, 1 normă; 

Art.12. Se aprobă componența Comisiei pentru admitere în învățământul profesional, an școlar 2024-2025, 
refăcută;  

Art.13. Se aprobă Procedura operațională privind admiterea în învățământul profesional de stat, ediția 2024, 
revizia 2; 

Art.14. Se aprobă Anexele la Fișe de post pentru patru cadre didactice care au obținut titlul științific de doctor; 
Art.15. Se aprobă Fișa de post pentru un cadru didactic de predare, în urma  trecerii de pe funcția de director, 

pe cea de profesor.  
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

           Președinte, 
 

Director, 

Prof. Graur Aurel Silviu 

 


